

INDICATEURS D'ACTIVITE DE LA SIPHAT
Exercice 2018

	4 eme Trimestre 2018	4 eme Trimestre 2017	Exercice 2018(*)	Exercice 2017
I. CHIFFRE D'AFFAIRES				
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>				
FORMES SECHES	1 734 336	2 151 080	6 497 769	7 030 334
FORMES PATEUSES	975 211	1 185 308	4 298 372	4 375 856
FORMES LIQUIDES	494 904	1 098 087	2 715 745	3 685 141
TOTAL 1	3 204 451	4 434 475	13 511 885	15 091 331
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>				
FORMES SECHES	1 772 348	3 698 999	9 706 976	11 977 296
FORMES PATEUSES	292 469	560 908	1 135 118	1 609 528
FORMES LIQUIDES	1 191 268	1 528 704	5 333 822	6 172 605
TOTAL 2	3 256 086	5 788 611	16 175 916	19 759 429
<i>C-EXPORT</i>	-	29 538	1 252 002	379 453
TOTAL 3	-	29 538	1 252 002	379 453
TOTAL GENERAL DU CHIFFRE D'AFFAIRES	6 460 537	10 252 624	30 939 803	35 230 213
II. PRODUCTION				
<i>A-MODELE OFFICINAL</i>				
FORMES SECHES	2 035 759	2 137 256	7 177 923	7 067 631
FORMES PATEUSES	814 161	1 235 248	4 061 033	3 720 755
FORMES LIQUIDES	481 749	937 473	2 992 882	3 303 442
TOTAL 1	3 331 670	4 309 977	14 231 839	14 091 828
<i>B-MODELE HOSPITALIER</i>				
FORMES SECHES	1 724 855	3 002 102	8 758 292	10 552 759
FORMES PATEUSES	357 396	371 578	1 038 582	1 333 113
FORMES LIQUIDES	1 115 800	1 337 599	4 734 533	5 540 359
TOTAL 2	3 198 051	4 711 279	14 531 407	17 426 231
TOTAL GENERAL DE LA PRODUCTION	6 529 720	9 021 256	28 763 245	31 518 059
III. INVESTISSEMENTS	163 795	29 352	203 960	272 352
IV. ENDETTEMENT CMT+DLT	34 785 253	36 970 302	34 785 253	36 970 302

1. Chiffre d'affaires :

- Le chiffre d'affaires est passé de 35,3 MDT en 2017 à 30,9 MDT en 2018 (- 4,3 MDT soit - 12%) ;
- Le chiffre d'affaires est passé de 10,2 MDT au 4 ème trimestre 2017 à 6,5 MDT pour la même période de 2018 (- 3,8 MDT soit -37 %) ;
- Le chiffre d'affaires à l'export réalisé en 2018 (1,252 MDT) a enregistré une hausse de 230 % par rapport à la même période de 2017

2. Production

La valeur de la production est passée de 31,5 MDT en 2017 à 28,7 MDT en 2018 (- 2,7 MDT soit -9%)

- Baisse de la valeur de production du modèle officinale - 1 % .
- Baisse de la valeur de production du modèle hospitalier de - 17 % .

3. Investissements

La SIPHAT a acquit au cours de l'exercice 2018 divers matériels et installations d'une valeur d'environ 204 mille DT,

4. Endettement :

L'endettement est passé de 36,9 MDT en 2017 à 34,7 MDT en 2018 enregistrant ainsi une baisse de 6 %

Ce niveau d'endettement s'explique essentiellement par:

- Un crédit mobilisable de 5 MDT pour la constitution des stocks de sécurité de trois mois de matières premières et ACE et d'un mois de produits finis, exigés par la circulaire du Ministère de la Santé Publique N °78 du 29 Août 2008.
- Un compte courant actionnaires ouvert au nom de la PCT, provient de l'opération de réduction du capital opérée au cours de l'exercice 2001 suite à l'introduction en bourse de la société de 6 MDT.
- Un passif courant entre crédit fournisseur et concours bancaires de l'ordre de 23 MDT

5. Ressources Humaines:

INDICATEURS D'ACTIVITE DE LA SIPHAT
Exercice 2018

Une baisse de **4** % de l'effectif de la SIPHAT (environ **535** agents au 31 décembre 2018 contre environ **560** agents au 31 décembre 2017) ;